DIÁRIO OFICIAL Nº 35.916  53Segunda-feira, 05 DE AGOSTO DE 2024

715468/1 RITA DE CÁSSIA FERREIRA
GUIMARÃES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/06/2021 à

01/06/2022
06/09/2024 à
20/09/2024

57201049/1 ROTERDAN MARINHO COSTA ASSISTENTE CULTURAL 01/08/2023 à
31/07/2024

10/09/2024 à
09/10/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1105552
PORTARIA  Nº 494 - CGP/DAF/FCP DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o e-mail Institucional de 02/08/2024;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares à servidora relacionada abaixo:
• NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 57193484/1, cargo
GERENTE da Gerência do Cine Teatro Líbero Luxardo - GCTLL, no período
de 16/09/2024 à 30/09/2024, referente ao período aquisitivo 01/02/2021
à 31/01/2022;
DESIGNAR o servidor:
• MAURICIO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57194586/1, cargo ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, que substituirá a Gerente do Cine Teatro Líbero Luxar-
do, que estará de férias no período 16/09/2024 à 30/09/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1105554

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 486 - CGP/DAF/FCP DE 30 DE JULHO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o e-mail Institucional da PROJUR de 30/07/2024;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora EVELIN NAZARE SOUZA DE
SOUZA, matrícula nº 57202143/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
concedida através da PORTARIA N° 255 - CGP/FCP de 06/05/2024,
publicada no DOE nº 35.809 de 07/05/2024, do período de 03/06/2024
à 02/07/2024 para 02 (dois) períodos, de 03/06/2024 à 19/06/2024 e de
05/08/2024 à 17/08/2024, 17 dias e 13 dias respectivamente, referente ao
período aquisitivo de 01/09/2020 à 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1105249
PORTARIA  Nº 487 - CGP/DAF/FCP DE 30 DE JULHO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o e-mail Institucional da DART de 30/07/2024;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora JAQUELINE CRISTINA
SOUZA DA SILVA, matrícula nº 54185773/3, cargo TÉCNICO EM GESTÃO
CULTURAL, concedida através da PORTARIA N° 365 - CGP/FCP de
04/06/2024, publicada no DOE nº 35.845 de 06/06/2024, do período de
15/07/2024 à 13/08/2024 para o período de 15/07/2024 à 02/08/2024,
referente ao período aquisitivo de 27/09/2022 à 26/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1105254

PORTARIA  Nº 489 - CGP/DAF/FCP DE 31 DE JULHO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o e-mail Institucional de 31/07/2024;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora ELIZABETH CRISTINA
DA ROCHA ALVES, matrícula nº 5496586/2, cargo ESPECIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE II, concedida através da PORTARIA N° 445 - CGP/FCP
de 01/07/2024, publicada no DOE nº 35.879 de 03/07/2024, do período
de 19/08/2024 à 07/09/2024 para o período de 26/08/2024 à 14/09/2024,
referente ao período aquisitivo de 01/01/2021 à 31/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1105255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2024
EDITAL DE CHAMAMENTO SALA DE DANÇA AUGUSTO RODRIGUES – 2024
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à
Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, cidade de Belém, esta-
do do Pará, CEP 66.035-340, aqui também denominada como FCP, torna
público o processo de ocupação do equipamento cultural Sala de Dança
Augusto Rodrigues e colaboração com artistas das linguagens de dança,
teatro ou circo para a execução de projetos artísticos com foco no desen-
volvimento de criação artística, pesquisa de linguagem, manutenção de
ensaios e ou intercâmbio, com base na lei 14.133/2021, no Decreto Fede-
ral 11.453//2023 e demais legislações pertinentes.
1. DO OBJETO • Constitui o objeto deste edital a Seleção de 03 (três)
propostas de ocupação artística ligadas à linguagem cênica (dança, teatro
ou circo) a serem realizadas na Sala de Dança Augusto Rodrigues - Casa
das Artes - na Cidade de Belém no período de 09/09/2024 à 28/11/2024.
As propostas selecionadas não contemplam repasse financeiro.
2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO • Serão aceitas inscrições nas
seguintes constituições jurídicas:
2.1. PESSOA FÍSICA:
a) Proponente individual;
b) Titular de coletivos culturais não formalizados: neste caso, deve apre-
sentar declaração de anuência contendo a assinatura, dados e cópia sim-
ples do documento de identidade com foto de todos os participantes do co-
letivo, dando poderes ao proponente para representá-los, conforme Anexo
3, parte integrante do presente edital.
2.2. PESSOA JURÍDICA:
a) Microempreendedor Individual (MEI): somente para candidaturas indi-
viduais;
b) Grupo Formalizado: legalmente constituído sob CNPJ, não podendo ser
inscrito como MEI; Nesse último caso, a empresa deverá apresentar uma
procuração com firma reconhecida assinada por todos os autores da pro-
posta dando poderes especiais para cada ato a ser realizado.
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas no período de 10/08/2024 até as 23h59
de 29/08/2024 (vinte dias).
LINK PARA INSCRIÇÃO: https://forms. gle/aLXdVTKZJvfVdY748
3.2. A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no
endereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1105147